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Аннотация
Анна – древнееврейское имя, в переводе означающее «благодать». В библейские

времена это имя прославили святая пророчица Анна, мать пророка Самуила, и святая
Анна Пророчица, присутствовавшая при сретении Богомладенца Иисуса святым праведным
старцем Симеоном. Ещё большую благодать стяжала святая Анна, ставшая матерью
Божественной Отроковицы Марии. Она была особенно почитаема на Руси. Многие
монастыри и храмы были названы в честь ее святого имени и в честь зачатия ею Пресвятой
Богородицы.

Имя Анна было издревле очень популярно на Руси. В сонме святых просияли княгиня
Анна Новгородская и княгиня Анна Кашинская, княжна Анна Всеволодовна. Однако к лику
святых женщин Российской Православной Церкви причислены не только лица княжеского
происхождения. Смиренным несением своего креста во все века существования нашего
государства отмечены многие женские судьбы: они покоряют своей глубокой преданностью
Православной вере и Церкви, любовью к своей Родине, тихим подвигом преображенной
страданиями души. И люди обращаются ко всем святым женам словами молитвы: «Вся
святыя жены, в земли Российстей просиявшия, молите Бога о нас!»
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Святая Анна
 

Предисловие
 

Список святых жен с именем Анна открывают святая пророчица Анна, мать пророка
Самуила, и святая праведная Анна Пророчица, дочь Фануила, из колена Асирова. О первой
из них мы узнаем из Ветхого Завета, о второй – из Нового Завета. Имя Анна носила и свя-
тая родительница Божественной Отроковицы, которая была особенно почитаема на Руси с
древнейших времен. Во имя ее было построено большое количество церквей и создано мно-
жество монастырей.

Почти все канонизированные жены Древней Руси – княгини. На них с первых веков
христианства в Русской земле Промысл Божий наложил особый подвиг – явить своим сест-
рам образцы христианской женственности, стоять светильником горящим и светящим (Ин.
5, 35), свечой на подсвечнике и светить всем в доме (см.: Мф. 5, 15).

Для X – первой половины XVI века содержанием женского религиозно-нравственного
идеала является идея целомудренного брака в соединении с идеей сослужения во власти.
Идея о неразрывной связи святости брака и сакральной царской власти стала сутью женского
религиозно-нравственного идеала с середины XVI – первой четверти XVII века. Эта идея
послужила основой для жития преподобной княгини Анны Кашинской. В Житии образ свя-
той княгини Анны Кашинской отражает исповеднический подвиг ее супруга князя Миха-
ила Александровича и иноческое служение, сопряженное с политическим наставничеством
сыновей.

Благоверные княгини Руси, овдовев, не выходили замуж во второй раз, хотя Церковь не
запрещала второй брак. Монашеский постриг – обручение Небесному Жениху – стал путем,
который наиболее соответствовал идеалу жизни вдовы. Поэтому постриг вдов в княжеской
и боярской среде стал почти правилом. Церковь украшала монашеским чином завершенный
подвиг супружеской жизни. Русскому народу княгини-инокини являли пример достойного
завершения единобрачия.

Из истории Церкви на Руси явствует, что из княжеских родов женщины прежде муж-
чин принимали на себя иго иночества. Прежде всех приняла постриг супруга великого князя
Ярослава – Ирина, в иночестве святая Анна. Второй инокиней, и первой девственницей из
княжеского рода, была блаженная Анна, дочь Всеволода. Она приняла постриг в 1086 году,
тогда как первым добровольным иноком из князей был святой Николай Святоша, поступив-
ший в иноческую обитель в 1106 году.

Женские монастыри начали возникать на Руси с XI века. Вначале это были «ктитор-
ские» монастыри, то есть монастыри, основанные великими или удельными князьями или
даже архиепископами, по собственному желанию и разумению, по обету или для чьего-то
спасения. Они были «особножительскими», то есть такими, где каждый член общины жил
как хотел. Особого монастырского устава такие монастыри не имели, они даже могли быть
общими – монахи и монахини жили в одном монастыре. Только в 1504 году церковный Собор
запретил такие монастыри, и был выработан устав женского монашества.

Знатных русских женщин отличала высокая образованность, целеустремленность,
желание самостоятельно распоряжаться своей судьбой и устраивать ее, исходя из соб-
ственных убеждений, принципов и личных интересов. Так, некоторые из молодых девушек
выбирают для себя монашеский путь и становятся основательницами монастырей, строи-
тельницами церквей, создают училища для обучения девочек всевозможным наукам, зани-
маются врачеванием, читают проповеди прихожанам, ищущим ответы на важные вопросы.
В то время знатные девушки часто получали лучшее образование, чем их сверстники-маль-
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чики, которых в первую очередь обучали воинскому искусству. Девушек же учили грамоте,
математике, азам философии, риторике, «врачебной хитрости», «календарной астрологии»,
пению и иностранным языкам.

В имущественном отношении многие знатные женщины были совершенно незави-
симы от мужей. Иностранкам мужья выделяли на содержание целые города, русские княжны
получали от отцов села, земельные угодья и даже небольшие городки. Это давало возмож-
ность иметь значительные собственные средства, осуществлять торговые операции, зани-
маться благотворительностью и церковным строительством. На независимое положение
многих княгинь указывают их личные печати, которыми они скрепляли различные доку-
менты.

В связи с составлением сводов законов встречается в X веке имя Анны Романовны,
жены Владимира Святославича, в XIII–XIV веках – Анны Всеволожей в Новгороде. На рав-
ных стоят подписи рязанской княгини Анны и Ивана III под договором Москвы с Рязанью
1496 года. Большинству из княгинь были свойственны миротворческие миссии. За прекра-
щение междоусобных кровопролитных конфликтов выступали княгиня Анна Всеволожая,
ростовская княгиня Анна Дмитриевна. Эти женщины не были причислены к лику святых,
но они много сделали для христианизации Руси.

Большую роль в истории Руси сыграли княгиня Анна Романовна, или Анна Византий-
ская, сестра императоров Василия ІІ и Константина VІІІ, и Анна Ярославна, или Анна Киев-
ская, которую иногда еще называют Анна Французская.

В древнем Херсонесе, где каждый камень помнил святого Андрея Первозванного, свер-
шилось венчание святого равноапостольного Владимира и греческой царевны Анны, напом-
нив и подтвердив исконное единство благовестия Христова на Руси и в Византии. Великий
князь весной 988 года отправляется с супругой в обратный путь к Киеву. Впереди вели-
кокняжеского поезда с частыми молебнами и несмолкающими священными песнопениями
несли кресты, иконы, святые мощи. Казалось, сама Святая Вселенская Церковь двинулась в
просторы Русской земли. И вот наступил незабываемый в русской истории день крещения
киевлян в водах Днепра. Трудно переоценить глубину духовного переворота, совершивше-
гося молитвами святого равноапостольного Владимира в русском народе, во всей его жизни,
во всем мировоззрении. Сподвижница многих начинаний и супруга князя Владимира Анна
Романовна построила на Руси много христианских храмов.

Хотя есть версия, например, что Анна Романовна сразу после кончины стала считаться
местночтимой святой – за то, что вместе с мужем крестила и просвещала русских людей,
строила храмы. Чтобы увековечить ее память, мраморный саркофаг, в котором она покои-
лась, установили внутри Десятинной церкви. Этот обычай был перенят из стран Западной
Европы, в которых устанавливали гробницы правителей внутри храмов – таким образом
их приравнивали к святым. Князь Владимир похоронить себя завещал рядом с Анной. До
разрушения Десятинной церкви в 1240 году останки Анны и Владимира особо почитались
русскими людьми. Вполне возможно, что они были провозглашены первыми русскими свя-
тыми. В Новгороде, по примеру Киева, в середине XI века появились свои святые Анна и
Владимир. Это – принявшая после пострига в монахини жена Ярослава Мудрого Ингигерда
и старший сын князя Владимир. Их гробницы также были установлены в местном Софий-
ском соборе и почитаются до сих пор. В этом отношении Анне Романовне повезло меньше.
Во время Батыева нашествия не только была утрачена ее гробница, но и забылась ее мисси-
онерская деятельность.

Живым напоминанием о благочестии рязанской княгини Анны – бабушки последнего
рязанского князя Ивана Ивановича (а также дочери Василия Темного и родной сестры Ивана
III – великих князей московских) – служит большая соборная пелена, подаренная ею церкви
Успения Пресвятой Богородицы. Покрывало это было шито на тафте разными шелками и
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золотом, с изображением Тайной Вечери и с надписью следующего содержания: «В лето
6993 индикта 3 сей воздух создан бысть в церковь Успенье Святой Богородицы в граде Пере-
яславле Рязанском за-мышленьем благородной и благоверной и христолюбивой великой кня-
гини Анны, и при ее сыне благородном и благоверном и христолюбивом князе Иоанне Васи-
льевиче Рязанском, и при епископе Симеоне Рязанском и Муромском; а кончан сей воздух
в лето 94 сентемврия 30 дня на память Святого Священномученника Григория Великого
Армении».

Русские княгини и боярыни направляли собственных посланников в иностранные
государства, а в начальный период Киевской Руси сами «правили посольства». Обычным
делом для русских княгинь было вести переговоры с иностранными послами, которые им
«били челом» не менее усердно, чем самим князьям. Русские княжны, выданные замуж за
иностранных принцев и королей, сыграли свою роль в государственной и культурной жизни
Европы.

Удивительна и романтична судьба одной из дочерей могущественного киевского князя
Ярослава Мудрого – княжны Анны. В 1048 году в далекий Киев, где она жила вместе с отцом
и четырьмя сестрами, французский король Генрих I Капетинг направил пышное посольство.
Послам было поручено получить согласие на брак одной из дочерей киевского властителя с
Генрихом, ибо даже до Франции дошла слава о прелестях принцессы Анны, дочери Георгия
(Ярослава). «Король велел передать, что он очарован рассказом о ее совершенствах». Анна
была красива (по преданию, она имела «золотые» волосы), умна и получила хорошее по
тому времени образование, «прилежа книгам» в доме своего отца.

Молодая королева сразу же показала себя дальновидным и энергичным государствен-
ным деятелем. На французских документах той поры, наряду с подписями ее мужа, встре-
чаются и славянские буквы: «Анна Ръина» (королева Анна). Римский папа Николай II, удив-
ленный замечательными политическими способностями Анны, написал ей в письме: «Слух
о великих добродетелях, восхитительная девушка, дошел до наших ушей, и с великою радо-
стью слышим мы, что вы выполняете в этом очень христианском государстве свои королев-
ские обязанности с похвальным рвением и замечательным умом».

Бесчисленный сонм праведных инокинь и мирянок воссиял на Русской земле. В сонме
святых просияли княгиня Анна Новгородская и княгиня Анна Кашинская, а также княжна
Анна Всеволодовна. Однако к лику святых женщин Российской Православной Церкви при-
числены не только лица княжеского происхождения. XX век явил миру великий Собор ново-
мучеников и исповедников Российских. В годы жестоких гонений на христианскую веру
женщины разных слоев общества кровью вписали свои имена в синодик погибших за вер-
ность учению Христа. И среди них – многие тысячи святых жен и дев, преподобномучениц
и исповедниц. Все они почитаются Церковью и всеми верующими как святые. Смиренным
несением своего креста в тяжелые годы гонений отмечены многие судьбы, но образы этих
русских женщин занимают особую страницу в истории России: они покоряют своей глубо-
кой преданностью православной вере и Церкви, любовью к своей несчастной Родине, тихим
подвигом преображенной страданиями души. И люди обращаются ко всем святым женам
словами молитвы: «Вся святыя жены, в земли Российстей просиявшия, молите Бога о нас!»
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Святые Анны ранних времен

 
 

Святая пророчица Анна, мать пророка Самуила
 

Память ее совершается 9(22) декабря

Святая и блаженная пророчица Анна происходила из города Аримафеи (иначе – Рама,
или Рафаим-Цофима), находившегося в нагорной стороне удела сынов Ефремовых, и состо-
яла в супружестве с Елканою, мужем из колена Левиина. Та к как она была неплодна и не
рождала детей, то Елкана, муж ее, взял себе другую жену – Феннану, которая рождала ему
детей, и он радовался с нею. Огорчаемая поношением бесчадства не только от соперницы
своей – Феннаны, но и от мужа, и от соседей и родственников, Анна сильно скорбела. Она
много молилась Богу, ревностно исполняя заповеди закона Божия; каждое утро и каждый
вечер возносила она свои прошения, чтобы Господь избавил ее от этого поношения и даро-
вал ей чадородие. Елкана каждогодно со всем семейством своим ходил в положенное зако-
ном время из своего города в Силом, чтобы рукою первосвященника Илия приносить жертву
Господу Богу Вседержителю.

И вот однажды, после жертвоприношения Богу, Елкана, разделяя между членами своей
семьи остатки жертвы, одну часть роздал Феннане и ее сыновьям и дочерям, а другую отдал
Анне, так как он любил ее более Феннаны, хотя у нее и не было детей. От этого завистью и
досадою исполнилось сердце Феннаны, а для Анны это послужило источником новых, еще
больших, огорчений и оскорблений. Смущаемая завистливыми укоризнами, она плакала и
не ела и не находила отрады в утешениях своего любящего мужа (см.: 1 Цар. 1, 8). По окон-
чании жертвенной трапезы Анна, отпустив мужа с семейством, одна поспешила к скинии и,
повергшись на землю, излила пред Богом сердечную скорбь свою и дала следующий обет:

– Господи Саваоф, если Ты призришь на скорбь рабы Твоей, вспомнишь обо мне, и не
забудешь рабы Твоей, и дашь рабе Твоей дитя мужеского пола, то я отдам его Господу в дар
на все дни жизни его.

Между тем как Анна молилась так долгое время, первосвященник Илий, сидевший
у дверей скинии, обратив на нее внимание и заметив, что уста ее шевелятся, а голоса не
слышно, сказал ей:

– Доколе ты будешь пьяною? Вытрезвись от вина твоего и иди от лица Господня!
– Нет, господин мой, – отвечала Анна, – я жена, скорбящая духом, вина я не пила; но

изливаю душу мою пред Богом. Не считай рабы твоей негодною женщиною, ибо от великой
печали моей и от скорби моей я говорила доселе.

Тогда Илий благословил ее и сказал:
– Иди с миром, и Бог Израилев исполнит прошение твое.
И Бог действительно не отверг моление Анны, и не только даровал ей плод, но и спо-

добил родившегося потом от нее сына пророческого дара.
Восприявши с несомненною верою обетование Божие, Анна с радостью возвратилась

к мужу своему, и чрез несколько времени зачала и родила сына, бывшего впоследствии про-
роком и руководителем народа Израильского. Назвали мальчика Самуилом, что означает
«испрошенный у Бога». Когда младенец вскормлен был грудью, Анна в надлежащее время
взяла его с собою и пошла в сопровождении мужа в Силом. Там она опять поверглась пред
Господом Богом, воздавая Ему благодарение. После принесения жертвы отец и мать подвели
Самуила к первосвященнику Илию, и Анна сказала ему:
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– Господин мой! Я – та женщина, которая здесь при тебе стояла и молилась Господу о
сем дитяти, и исполнил Господь прошение мое, чего я просила у Него; и я отдаю сына моего
Господу на все дни жизни его – служить Господу (см.: 1 Цар. 1, 11).

Илий благословил Анну и сказал:
– Да подаст Господь тебе детей вместо Самуила.
Возрадовалась Анна и, поклонившись пред святилищем, в избытке сердца воспела

молитвенную песнь: «Возрадовалось сердце мое в Господе; вознесся рог мой в Боге моем;
широко разверзлись уста мои на врагов моих, ибо я радуюсь о спасении Твоем. Нет столь
святого, как Господь, ибо нет другого, кроме Тебя; и нет твердыни, как Бог наш; не умно-
жайте речей надменных; дерзкие слова да не исходят из уст ваших; ибо Господь есть Бог
ведения, и дела у Него взвешены. Лук сильных преломляется, а немощные препоясываются
силою; сытые работают из-за хлеба, а голодные отдыхают; даже бесплодная рождает семь
раз, а многочадная изнемогает. Господь умерщвляет и оживляет, низводит в преисподнюю
и возводит; Господь делает нищим и обогащает, унижает и возвышает. Из праха подъемлет
Он бедного, из брения возвышает нищего, посаждая с вельможами, и престол славы дает
в наследие; ибо у Господа основание земли, и Он утвердил на них вселенную. Стопы свя-
тых Своих Он блюдет, а беззаконные во тьме исчезают; ибо не силою крепок человек. Гос-
подь сотрет препирающихся с Ним; с небес возгремит на них. Господь свят. Да не хвалится
мудрый мудростью своею, и да не хвалится сильный силою своею, и да не хвалится бога-
тый богатством своим, но желающий хвалиться да хвалится тем, что разумеет и знает Гос-
пода. Господь будет судить концы земли и даст крепость Царю Своему и вознесет рог Пома-
занника Своего» (см.: 1 Цар. 2, 1-10). После сего Елкана с благочестивою супругою своею
возвратились в Аримафею, Самуил же остался при скинии служить Господу. Впоследствии
Анна имела еще трех сыновей и трех дочерей и уже в глубокой старости переселилась в
вечные обители.

 
Тропарь, глас 2

 
Пророчицы Твоея Анны память, Господи, празднующе, той Тя молим: спаси души

наша.
 

Кондак, глас 4
 

Просветившееся духом чистое твое сердце, пророчества бысть светлейшего прияте-
лище: зриши бо яко настоящая далече сущая. Сего ради тя почитаем, пророчице блаженная,
Анно славная.
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Святая праведная Анна Пророчица, дочь Фануила

 
Память ее совершается 3 (16) февраля и 28 августа (10

сентября)

Праведная Анна Пророчица, 84-летняя вдова, удостоилась быть в храме вместе со свя-
тым Симеоном Богоприимцем при сретении Спасителя нашего, Господа Иисуса Христа,
Который был принесен туда на 40-й день после рождения для совершения над ним законного
обряда (см.: Лк. 2, 36–38). Из Евангелия известно, что она происходила из колена Асирова
и была дочерью Фануила. Вступив в брак, она прожила с мужем семь лет, до его кончины.
После его смерти праведная Анна проводила строгую благочестивую жизнь, не отходила
от храма, постом и молитвою служа Богу день и ночь (Лк. 2, 37). За это она удостоилась
от Бога дара пророчества. В святой Анне мы видим образец истинной вдовицы, достойный
всякого уважения. По словам апостола Павла, такие вдовицы очень ценны в Церкви для
примера и назидания молодых жен (см.: 1 Тим. 5, 3–5). В церковных молитвах праведная
Анна прославляется как всеми уважаемая целомудренная вдова, преподобная старица, ново-
заветная пророчица. Праведная Анна – единственная женщина, к которой в Новом Завете
прибавляется нарицание «пророчицы», возможно, евангелист Лука проводит сравнение с
ветхозаветными пророчицами, такими, как Девора или Иудифь, которая, так же как Анна,
была посвящена, дожила до 105 лет и не вышла повторно замуж, когда ее супруг скончался
(см.: Иудифь 16, 23). Существованием особого чина вдовиц, которые имели свое служение
(например, молитвенное) при Иерусалимском храме, можно объяснить постоянное присут-
ствие Анны в храме. Дожив до глубокой старости, святая Анна, подобно Симеону, с упова-
нием ждала Спасителя. Она была очень внимательна к явлениям духовного значения и при-
соединила свой голос к славословию Симеона во время встречи Божественного Младенца
в храме. Увидев рожденного Спасителя, Анна в подтверждение пророчества Симеона Бого-
приимца (см.: Лк. 2, 29–35) пошла проповедовать благую весть о Мессии всем, ожидавшим
избавления в Иерусалиме (Лк. 2, 38). В контексте писаний Луки проповедь Анны прообра-
зует одно из служений, которые получат уверовавшие женщины. В сцене Сретения Анна,
возможно, прообразует то, что произойдет в Пятидесятницу, когда Святой Дух изольется
на всякую плоть, и сыны и дщери будут пророчествовать (см.: Деян. 1–2). Та к как особое
место в Евангелии от Луки занимает тема благовестия бедным (см.: Лк. 4, 17–19; 16, 19),
возможно, Анна изображается как одна из благочестивых иудейских бедняков, тем самым
являясь примером воздействия Благой Вести на их жизнь.

В византийском и древнерусском искусстве Анна Пророчица изображалась обычно
на иконах Сретения Господня стоящей за спиной Богородицы или праведного Симеона,
нередко в профиль, указывая перстом на Христа, или с пророческим жестом.

В православном Богослужении роль Анны в истории Спасения выражается в текстах
песнопений праздника Сретения Господня: «Анна пророчица показася, Спаса Избавителя
Израилю проповедающи» (Анна оказалась пророчицей, проповедуя Израилю Спаса Изба-
вителя; стихира на литии); «Анна целомудренная провещает страшная, исповедающи Хри-
ста Творца небу и земли». На следующий день после Сретения празднуется день праведных
Симеона и Анны, подобно «соборам» большинства других Господских двунадесятых празд-
ников. Анна упоминается в стихирах и каноне на этот день.
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Тропарь, глас 1

 
Радуйся, Богоприимче старче Симеоне, во объятия приемый Спаса Господа. Веселися

и ты, честная пророчице Анно, возвестивши пришествие в мир Христа Бога нашего, сокру-
шившаго державу вражию и подающего нам велию милость.

 
Тропарь, глас 2

 
Пророчицы Твоей Анны, память, Господи, празднующе, той Тя молим: спаси души

наша.
 

Кондак, глас 8
 

Во избранных Божиих, блаженне старче Симеоне, на Небеси предстоиши пред лицем
Христа Бога, Егоже во храме, яко Младенца руконосимаго, во объятия своя от всепречистых
рук приял еси и со Анною пророчицею яко Бога исповедал еси. Темже похвальными гласы
ублажаем вас: радуйся, Богоприимче старче Симеоне, радуйся, пророчице честная Анно,
радуйтеся, Бога во Плоти познавшии.

 
Орден Святой Анны

 
Орден Святой Анны был учрежден в 1735 году как династическая награда и в 1797 году

введен императором Павлом I в наградную систему Российской империи для отличия широ-
кого круга государственных чиновников и военных. При этом орден Святой Анны, сопри-
численный к государственным наградам Российской империи, был особой династической
наградой дома Романовых.

Статут ордена утвержден в 1829 году. Имел 4 степени, низшая IV степень предназна-
чалась для награждения только за боевые заслуги (самый младший офицерский орден).

По старшинству орден стоял на ступень ниже ордена Святого Владимира и был самым
младшим в иерархии орденов Российской империи до 1831 года. С 1831 года в иерархию
государственных наград был введен орден Святого Станислава, ставший на ступень ниже по
старшинству ордена Святой Анны. Орденом Святой Анны награждены сотни тысяч человек.

Награжденные любой степенью ордена Святой Анны ранее автоматически стано-
вились потомственными дворянами, однако с 1845 года это положение было изменено.
Было установлено, что впредь только I степень ордена сообщает потомственное дворянство
награжденному, а остальные – только личное дворянство. Исключением являлись лица купе-
ческого сословия и инородцы-мусульмане, которые при награждении любой из степеней
ордена, кроме I степени, дворянами не становились, а получали статус «почетных граждан».

После Октябрьской революции декретом ВЦИК об упразднении чинов и сословий в
1917 году награждение орденом Святой Анны (как атрибутом, сообщавшим награжденным
сословные привилегии) было фактически прекращено. Сам же орден, который изначально
был создан как династическая награда Голштейн-Готторпского дома, а потом существовал
в таком же статусе как династическая награда дома Романовых, не мог быть упразднен
никакими актами третьих лиц или институций. Поэтому орден продолжил существование
в своем обычном статусе (как династическая награда) дома Романовых в эмиграции. Устав
ордена с того времени изменений не претерпел, за исключением оснований для награжде-
ния.
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История возникновения этой награды особенная, и потому она представляет интерес
даже среди историй учреждения других наград. А началась она в день бракосочетания люби-
мой дочери Петра I Анны с голштинским герцогом Карлом Фридрихом. Анна уехала в Гол-
штинию с мужем, который в свое время пытался сделать карьеру при русском дворе, но
не смог противостоять «светлейшему князю» А.Д. Меншикову. Русская царевна тосковала
на чужой стороне, однако приехать в Россию не могла, так как ждала ребенка. В феврале
1728 года Анна родила сына, которого назвали Петром Ульрихом, и вскоре стала собираться
домой – показать себя и ребенка сестре Елизавете и племяннику Петру II.

По случаю рождения герцога Петра Ульриха в Киле проводились торжества и празд-
ничная иллюминация. Герцогиня Анна, встав с постели, подошла к окну и распахнула его.
В покои ворвался холодный февральский ветер, но на мольбы фрейлин закрыть окно герцо-
гиня Анна насмешливо ответила, что Петрова дочь не боится стужи. На следующий день
она слегла с жаром и через десять дней умерла.

В 1735 году, в день десятилетия своей свадьбы с Анной Петровной, герцог голштин-
ский Карл Фридрих в память о супруге учредил орден Святой Анны. Девиз ордена гласил:
«Amantibus Justitiam, Pietateret, Fidem», что в переводе на русский язык означает: «Любящим
правду, благочестие и верность». Однако латинский вензель синего цвета «A.J.P.F.», начер-
танный на белом медальоне на оборотной стороне орденского креста, имел еще и другой
смысл: «Анна, дочь императора Петра».

В середине красного с золотыми украшениями орденского креста, в круге, была изоб-
ражена святая Анна. Орденский знак изготовлялся в то время из прямоугольных или оваль-
ных красных стекол на латунной позолоченной подложке с ажурными украшениями в углах.
На внешней стороне каждого плеча креста располагалось по три круглых страза в оправе
и по одному стразу на ажурных украшениях между плечами креста. Крест ордена Анны
I степени носили на широкой красной с желтой каймой ленте через левое плечо, а сереб-
ряная орденская звезда помещалась на правой стороне груди. Орденский знак II степени –
это такой же красный крест, но носили его на более узкой ленте на шее («Анна на шее»).
Звезда ко II степени ордена Святой Анны не полагалась. Орденский знак III степени носился
на оружии (шпаге или сабле). Это был кружок, увенчанный императорской короной, а на
нем, в красном эмалевом кольце, помещался красный крестик – такой же, как в центральном
медальоне орденской звезды. Аннинский парадный костюм – это красная бархатная мантия
с большой шитой орденской звездой справа. Супервест, полагавшийся только кавалерам I
степени, – из серого глазета с золотым галуном, бахромой и нашитым крестом в центре. На
красной бархатной шляпе тоже был нашит крест, а также закреплялись страусиные перья –
одно красное и два белых.

Орден Святой Анны вошел в число государственных наград России с апреля 1797 года,
хотя Петр Ульрих, шлезвиг-голштинский герцог, начал жаловать этим орденом с 1742 года,
когда прибыл в Санкт-Петербург. В этот год императрица Елизавета Петровна объявила его
наследником российского престола под именем великого князя Петра Федоровича. Младшая
дочь Петра I была бездетна, но она очень любила сестру Анну и надеялась, что племянник
будет достойным продолжателем дел великого деда. Поэтому ко времени, когда Петр Федо-
рович был провозглашен императором Петром III, уже десятки российских вельмож носили
на красной ленте с желтой каймой орден Святой Анны.

После недолгого царствования Петра III на российский престол взошла его жена Ека-
терина II. Она оставила орден Святой Анны в числе российских наград как знак отличия,
правда, по значению он уступал другим русским наградам. Их малолетний сын, великий
князь Павел Петрович, стал голштинским герцогом, но в 1767 году императрица от его
имени отказалась от герцогства, однако орден Святой Анны остался в России. Его гросс-
мейстер Павел Петрович имел право награждать им подданных российского государства,
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но только формально, фактически все награждения осуществляла императрица, а он лишь
подписывал грамоты на орден.

Однажды, желая наградить своих гатчинских друзей, Павел Петрович вызвал к себе
придворных вельмож Н.М. Свечнина и Ф.В. Растопчина. Вручив им два секретно изготов-
ленных маленьких Аннинских крестика с винтами, он сказал: «Жалую вас обоих Аннин-
скими кавалерами. Возьмите эти кресты и привинтите их к шпагам, только на заднюю чашку,
чтобы не узнала императрица».

Н.М. Свечнин и Ф.В. Растопчин поблагодарили наследника, однако сильно испугались
гнева императрицы, которая не жаловала Аннинских кавалеров. Правда, Н.М. Свечнин все
же привинтил орденский крестик к эфесу своей шпаги, а Ф.В. Растопчин обратился за сове-
том к своей тетке – близкой приятельнице Екатерины II. Та рассказала обо всем импера-
трице, на что не лишенная чувства юмора Екатерина II разрешила Растопчину носить орден
безбоязненно, она как будто не будет этого замечать.

В день своей коронации в апреле 1797 года Павел I обнародовал «Установление о Рос-
сийских орденах», по которому орден Святой Анны был причислен к орденам Российской
империи. Он разделялся на три степени и давался как за военные, так и за гражданские
заслуги. Орденом Святой Анны I и II степеней награждались вельможи и высшие чинов-
ники. В 1816 году знаки ордена Святой Анны I степени (крест, звезду и ленту) получил Н.М.
Карамзин за свое сочинение «Записки о древней и новой России». III степень ордена была
чисто боевым знаком отличия: ею жаловали отличившихся офицеров – от прапорщика до
капитана включительно.

В 1828 году, в самый разгар Русско-турецкой войны, орден Святой Анны III степени
дополнили бантом из орденской ленты – «за подвиги военные по примеру того, как уста-
новлено подобное отличие по ордену Святого Владимира IV степени». Эту степень ордена
с бантом мог получить поручик (на гражданской службе – коллежский секретарь), а II сте-
пень («Анну на шею») – тот, кто в «Табели о рангах» числился не ниже VIII класса. После
1829 года орденами Святой Анны с алмазами стали награждаться только иностранные под-
данные, а для возвышения достоинства русской награды над знаками ордена I и II степеней
укреплялась императорская корона. Правда, в 1874 году корона была отменена.

Знак ордена Святой Анны I степени носился у бедра на красной ленте с желтой кай-
мой, которая надевалась через левое плечо. В середине шитой или кованой серебряной
звезды имелся красный крест с золотыми промежутками, вокруг которого располагался
девиз ордена. В отличие от других российских орденов звезду ордена Святой Анны носили
не на левой, а на правой стороне груди.

На оружие знак ордена Святой Анны III степени изготовлялся, как и другие русские
ордена, из золота. Но в годы Отечественной войны 1812 года число награжденных было
столь велико, что в целях экономии знаки ордена этой степени стали изготовлять из недра-
гоценного металла. Награжденный получал лишь знак ордена и прикреплял его к уже име-
ющемуся у него холодному оружию.

В русской армии и на флоте во времена Российской империи очень высоко ценился
орден Святой Анны IV степени. Эту степень ввел в 1815 году император Александр I,
а неофициально орден получил название «Аннинского оружия», получать которое имели
право только офицеры – за личные боевые подвиги. Знак ордена Святой Анны IV степени
был круглым, а красный эмалевый крест располагался на золотом поле и был окружен крас-
ным ободком; над крестом изображалась золотая корона. Знак этот был небольшого размера
(около 2,5 сантиметра в диаметре), так как он прикреплялся к эфесу шпаги, сабли или кор-
тика.

Для более явного отличия «Аннинского оружия» от обычного (кроме знака ордена,
находившегося на шпажной чашке) на эфесе стали делать надпись «За храбрость». Это был
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самый массовый боевой офицерский орден, его не полагалось снимать даже при награжде-
нии орденами Святой Анны более высоких степеней. С 1855 года к знакам ордена Святой
Анны, как и к другим орденам, стали присоединять два скрещенных меча; а к оружию, на
котором находился орден Святой Анны IV степени, полагался темляк из орденской ленты
с серебряными кистями.

Во время Русско-японской войны Аннинским оружием был награжден военный инже-
нер Д.М. Карбышев, ставший впоследствии генерал-лейтенантом инженерных войск Крас-
ной армии. В годы Великой Отечественной войны он попал в немецкий плен, где проявил
несгибаемую стойкость, личное мужество, верность и преданность Родине. Нацисты на
морозе обливали его холодной водой до тех пор, пока он не превратился в ледяную глыбу.

От других российских орденов орден Святой Анны отличался еще и тем, что имел
свой знак отличия, который получали только солдаты и унтер-офицеры. Знак отличия был
учрежден в 1796 году, а уже через год его причислили к классу ордена Святой Анны. С
1807 года Аннинские знаки отличия стали давать солдатам, унтер-офицерам и матросам за
беспорочную 20-летнюю службу.

Знак отличия представлял собой круглую серебряную с позолотой медаль на ушке.
По окружности медали шло залитое эмалью красное кольцо. В середине лицевой стороны
медали, на золотом поле, располагался красный крест с расширяющимися концами, а над
крестом – золотая корона, заходящая на ушко и на красную кайму. На обратной стороне
располагалось такое же красное кольцо с выгравированным на нем номером. Награжденный
знаком отличия ордена Святой Анны получал прибавку к жалованью и освобождался от
телесных наказаний.

После 1859 года, когда сроки службы для нижних чинов сократились, «Положение о
знаке отличия ордена Святой Анны» было пересмотрено. По новому уставу 1864 года он
стал наградой нижним чинам «за особые подвиги и заслуги, не боевые, но соединенные
с мужеством и самоотвержением». С 1888 года знаком отличия стали награждать унтер-
офицеров, беспорочно прослуживших на сверхсрочной службе 10 лет. Та к же, как и знак
отличия ордена Святого Георгия, знак отличия ордена Святой Анны не полагалось снимать
даже при производстве в офицеры. Носился этот знак в петлице с бантом из орденской ленты
– «за особые заслуги», а за выслугу лет – без банта.

В день, когда Православная Церковь совершает память святых праведных Симеона
Богоприимца и Анны Пророчицы, традиционно отмечается день кавалеров Императорского
ордена Святой Анны. Та к как в 2010 году 16 февраля выпало на первую седмицу Вели-
кого поста, то по благословению Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла
празднование было перенесено на 12 февраля. В этот день, уже традиционно, по благосло-
вению Его Святейшества, в московском храме во имя пророка Илии в Обыденском пере-
улке, в приделе, посвященном святым Симеону и Анне, торжественный молебен совершил
Первый викарий Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Высокопреосвященный
архиепископ Истринский Арсений, член Кавалерской Думы этого ордена, вместе с много-
численным причтом. За богослужением молились более 50 кавалеров ордена Святой Анны,
представляющих все сферы общественной жизни современной России: военные и дипло-
маты, деятели науки и культуры, представители Российского Дворянского Собрания во главе
с предводителем князем Г.Г. Гагариным, Императорского Православного Палестинского
Общества, Союза потомков участников Отечественной войны 1812 года, Историко-Родо-
словного Общества в Москве, Скобелевского комитета, движения «За Веру и Отечество»,
Российского Имперского Союза-Ордена, Московского гуманитарного института имени Е.Р.
Дашковой и других государственных и общественных организаций. Присутствовал на этой
церемонии и ряд кавалеров Императорского военного ордена Святителя Николая Чудо-
творца во главе с председателем орденской Думы генерал-майором А.В. Кирилиным.
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По окончании молебна директор Канцелярии Главы Российского Императорского
Дома А.Н. Закатов огласил подписанные в этот день в Мадриде Высочайшие указы о новых
награждениях, а председатель Кавалерской Думы, герольдмейстер С.В. Думин возложил на
новопожалованных орденские знаки и медали ордена Святой Анны.

В этот же день в Свято-Покровском соборе Мельбурна состоялся молебен небесной
покровительнице кавалеров российского Императорского ордена Святой Анны. В настоящее
время в Австралии насчитывается 13 кавалеров этого ордена, кроме того, несколько дам
награждены медалью ордена Святой Анны.

Вот уже третий год они собираются вместе в день орденского праздника. Впервые
молебен служился перед новой написанной иконой святой Пророчицы Анны, на оправе кото-
рой указаны имена всех кавалеров и дам Ордена, проживающих в Австралии. По окончании
молебна Я.И. Еремин, атташе посольства РФ в Австралии, огласил письменное приветствие
Съезду от имени посла А.В. Блохина. В своем послании посол отметил: «Для меня большая
честь являться наравне с вами кавалером Ордена. Несмотря на сложную и противоречивую
историю образования самой награды, она всегда находила достойных людей и олицетворяла
собою честь и высокое благородство пожалованных ею избранников».

 
Источник святой Анны

 
Одним из удивительнейших мест в Украине, уже несколько веков привлекающих

паломников чудотворной целебной силой, является источник святой Анны, расположенный
неподалеку от Свято-Успенской Почаевской лавры, в селе Онишковцы, на стыке Кременец-
кого района Тернопольской области и Дубенского района Ровенской области.

Каждая святыня имеет свою неповторимую историю. Не стал исключением и целеб-
ный источник праведной Анны, возле которого недавно расположился монастырь. Место
скита святой праведной Анны в Дубенском районе с известными купальнями насквозь про-
питано легендой. По местным преданиям, тысячу лет назад на месте источника стояла цер-
ковь. Во времена татарского нашествия, когда православный люд терпел надругательство от
набегов иноверцев, церковь удивительным образом убереглась от надругательства. По пре-
данию, она опустилась под землю. Прошли времена. В селе была построена новая церковь.
Однако память о святом месте хранилась. И эта история передавалась от поколения к поко-
лению, пока люди не стали свидетелями нового чуда, которое засвидетельствовало, что это
место святое и на нем почиет Божья благодать.

Следующим свидетельством святости этого места стало появление здесь иконы святой
праведной Анны. Первыми ее заметили дети-пастушки. Вскоре все село узнало о чуде, и
жители собрались на месте появления образа. Икона торжественно была перенесена в храм.
Однако на следующий день ее там не оказалось: она вернулась на место своего появления,
как бы не желая уходить с оплаканной земли. Крестьяне во второй раз, уже со священни-
ками, отслужив молебен, понесли икону к церкви. Но утром ее опять нашли на старом месте.
Все очередные попытки перенести икону в церковь оказывались тщетными. Стало ясно, что
святая Анна сама избрала для себя место и не желает его покидать.

На месте появления иконы сначала была построена часовня, где и хранилась святыня.
В доказательство избранности места рядом с часовней пробился целебный источник. В тече-
ние веков православные отовсюду приходили к источнику, чтобы погрузиться в его священ-
ные воды и получить исцеление от своих недугов.

В советские времена, в эпоху атеизма, часовню закрыли. Было предпринято много
попыток спрятать источник святой Анны под крепкой крышкой, засыпать его землей, зава-
лить бетонными плитами. Вода все равно пробивалась, образуя ручьи, а однажды обрати-
лась бурным целебным потоком.
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Усилиями крестьян были расчищены разрушенные святые источники, и свободно
потекла вода в виде трех потоков. В 1991 году было закончено сооружение новой каменной
небольшой церкви в честь праведной Анны. Деревянный помост вокруг источников заме-
нен плитами. Обустроен колодец. С другой стороны церкви находится озеро святой Анны, в
которое после молитвы погружаются верующие люди. Старые и молодые, женщины в длин-
ных закрытых рубашках и едва покрытые мужчины и дети спускаются в воду, погружаются
три раза, а мужчины обычно переплывают небольшой водоем с удивительно чистой, голубой
водой. Даже младенцев окунают в воду, чтобы исцелить их от болезни или закалить. Здесь
же, возле колодца, можно омыть лицо и руки святой прозрачной водой и попить ее. Можно
приобрести для родных и близких воду из источника святой Анны, разлитую в полиэтиле-
новые бутылки. Обслуживают святое место монахини, которые ухаживают за источником и
приезжими верующими.

Православные святыни во все времена притягивают к себе человеческие сердца и
души, становятся центрами духовности. Народ стремится сюда, чтобы искренне покло-
ниться святыне, выпить благодатной воды и обмыться ею. Немало людей находят здесь
душевный покой. Утверждают, что купание в ледяной воде источника святой Анны – луч-
ший рецепт лечения бесплодия у женщин. И сегодня здесь случаются чудеса исцеления от
святой воды.
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Святая Анна, мать Богородицы

 
Память ее совершается 25 июля (7 августа), 9(22) сентября и

9(22) декабря

О рождестве и детстве Пресвятой Богородицы мы знаем не из книг Нового Завета,
а на основании Священного Предания. Подробно об этих событиях рассказывает апокри-
фический текст II–III веков, так называемое Протоевангелие Иакова. Это сказание, хотя и
не относилось к каноническим новозаветным текстам, издревле пользовалось авторитетом.
Оно повествует о благочестивой чете из Назарета Галилейского – Иоакиме и Анне. Святой
праведный Иоаким был родом из Галлии. Он был сыном Варпафира, потомка царя Давида,
которому Бог обещал, что от семени его родится Спаситель мира. Праведная Анна была
младшей дочерью священника Матфана и по отцу была из колена Левиина, а по матери,
жены его Марии, – из колена Иудина. Другая дочь Матфана, София, была матерью Елиса-
веты, родившей Иоанна Предтечу.

Супруги жили в Назарете Галилейском. Иоаким и Анна были праведны пред Господом,
соблюдали Его заповеди и всем были известны не столько знатностью своего происхожде-
ния, сколько своим смирением и милосердием. Жили они безбедно, Иоаким владел много-
численными стадами. На себя тратили только одну треть своих доходов, другую жертвовали
в храм, а третью раздавали бедным. Они не имели детей до глубокой старости и всю жизнь
скорбели об этом. Им приходилось переносить презрение и насмешки, так как в то время бес-
чадие считалось позором: бездетные люди лишались надежды иметь Мессию своим потом-
ком. По понятиям того времени, бесчадие считалось бесславием и тяжелым наказанием. Но
Иоаким и Анна никогда не роптали и только горячо молились Богу, смиренно уповая на Его
волю.

Однажды, во время большого праздника, дары, которые взял праведный Иоаким в
Иерусалим для принесения их Богу, не были приняты священником Рувимом, который счи-
тал, что бездетный муж недостоин приносить жертву Богу. Также и другие одноплеменники
поносили его, говоря: «Непозволительно тебе приносить с нами дары твои, ибо ты не сотво-
рил семени в Израиле». Святой Иоаким обратился к родословной двенадцати колен изра-
ильских и удостоверился, что все праведные мужи имели потомство, включая столетнего
Авраама. Это очень опечалило старца, и он, считая себя самым грешным из людей, решил не
возвращаться домой, а поселиться в одиночестве в пустынном месте. Святой Иоаким ушел в
пустыню и провел там сорок дней в строгом посте и молитве, призывая на себя милосердие
Божие и омывая горькими слезами свое бесчестие.

Анна осталась в одиночестве. Узнав, какому унижению подвергся ее муж, она стала в
посте и молитве скорбно просить Бога о даровании ей ребенка. Святая Анна считала себя
главною виновницею постигшего их горя. Она ходила по саду и плакала, как вдруг заметила
гнездо с птенцами на ветке лавра. «Увы! – воскликнула Анна. – Чему могу уподобить себя?
Кто дал мне жизнь, что так проклята я перед сынами израильскими? Они смеются надо
мной и оскорбляют меня, и изгнали из храма Господня! Увы! Чему уподоблю себя? Я не
могу сравниться с птицами небесными, ибо птицы плодовиты перед Тобою, Господи. Не
могу сравниться с тварями земными, ибо они плодовиты. Я не могу сравниться с морем, ибо
оно полно рыбами, ни с землею, ибо она приносит плоды во времена свои и благословляет
Господа». Глядя на гнездо с едва оперившимися птенцами, она слезно молилась о даровании
ей младенца. Анна дала обет: если у нее будет дитя, отдать его на служение Богу.
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И тогда явился в саду Ангел Господень и сказал: «Анна! Господь услышал молитвы
твои, и ты родишь Дочь благословенную. Ради Нее благословятся все роды земные. Чрез
Нее дастся спасение всему миру, и наречется Она Марией». Обрадовавшись, святая Анна
поспешила в Иерусалимский храм, чтобы возблагодарить Бога и повторить обет о посвяще-
нии Ему ожидаемого младенца.

В пустынном уединении и постничестве о том же просил Бога и праведный Иоаким.
С тем же благовестием явился Ангел и святому Иоакиму в пустыне и повелел ему идти
в Иерусалим. По повелению небесного вестника праведные Иоаким и Анна встретились
в Иерусалиме, вместе принесли благодарственные жертвы в храме и возвратились домой
с твердой верой, что получат дитя по обетованию Господа. Вскоре святая праведная Анна
зачала Благословенное Чадо и родила Пресвятую Деву Марию.

Православная Церковь с древних времен празднует 9 (22) декабря Зачатие Пресвятой
Богородицы от престарелых родителей, а через девять месяцев после этого дня, 8 (21) сен-
тября, Пречистая Дева родилась на свет. По иудейскому обычаю, в 15-й день по рождении
младенца, Ей было дано имя, указанное Ангелом Божиим, – Мария.

Мария росла и укреплялась, окруженная заботой родителей. Предание говорит, что
когда Ей исполнилось шесть месяцев, Анна поставила Ее на землю, чтобы посмотреть,
может ли Она стоять. Мария сделала семь шагов и возвратилась в руки матери. Анна решила,
что Дочь ее не будет ходить по земле, пока она Ее не введет в храм Господень. Она устроила
особое место в спальне дочери, куда не допускалось ничто нечистое, и призвала непорочных
дочерей иудейских, чтобы они ухаживали за младенцем.

Когда Марии исполнился год, Иоаким устроил пир, на который собрал священников,
старейшин и много народа, и принес в это собрание Марию, прося всех благословить Ее.
«Бог отцов наших, благослови Младенца Сего и дай Ему имя славное и вечное во всех
родах», – таково было благословение священников. Анна же радостно прославляла Бога,
что Он разрешил ее неплодие и «отъял поношение врагов ее». Еще через год Иоаким думал
исполнить над Марией обет посвящения Ее Богу, но Анна, боясь, что в храме дитя соску-
чится по дому, и желая подольше удержать Ее при себе, уговорила мужа отсрочить на один
год его намерение.

До трехлетнего возраста Пресвятая Мария жила в доме своих родителей.
Когда Пресвятой Деве исполнилось три года, святые родители решили выполнить свое

обещание. Собрав родственников и знакомых, одев Пречистую Марию в лучшие одежды,
с пением священных песней, с зажженными свечами в руках привели Ее в Иерусалимский
храм. Во все продолжение путешествия девицы, шедшие впереди Богоотроковицы, пели
Давидовы псалмы, а праведные Иоаким и Анна многократно вспоминали слова псалма:
«Слыши, Дщерь, и смотри, и приклони ухо Твое, и забудь народ Твой, и дом отца Твоего. И
возжелает Царь красоты Твоей, ибо Он – Господь Твой. И Ты поклонись Ему».

Та м встретил Отроковицу первосвященник со множеством священников. В храм вела
лестница в пятнадцать высоких ступеней. Младенец Мария, казалось, не могла бы Сама
взойти по этой лестнице. Но как только Ее поставили на первую ступень, укрепляемая силой
Божией, Она быстро преодолела остальные ступени и взошла на верхнюю. Затем первосвя-
щенник, по внушению свыше, ввел Пресвятую Деву в Святая Святых, куда из всех людей
только раз в году входил первосвященник с очистительной жертвенной кровью. Все присут-
ствовавшие в храме дивились необыкновенному событию.

Иоаким и Анна завершили торжество приведения Богоотроковицы на жительство во
храм принесением жертв и всесожжений. Вслед за тем, благословенные первосвященником,
они возвратились в назаретский свой дом со всеми родственниками, веселясь духом и бла-
годаря Бога за все.
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Преблагословенная Мария осталась в помещении для девственниц, находившемся при
храме. Вокруг храма, по свидетельству Священного Писания (см.: Исх. 38; 1 Цар. 1, 28; Лк.
2, 37) и историка Иосифа Флавия, имелось много жилых помещений, в которых пребывали
посвященные на служение Богу.

Глубокой тайной покрыта земная жизнь Пресвятой Богородицы от младенчества до
вознесения на Небо. Сокровенна была и Ее жизнь в Иерусалимском храме. «Если бы кто
спросил меня, – говорил блаженный Иероним, – как проводила время юности Пресвятая
Дева, – я ответил бы: то известно Самому Богу и Архангелу Гавриилу, неотступному хра-
нителю Ее».

Но в Церковном предании сохранились сведения, что во время пребывания Пречистой
Девы в Иерусалимском храме Она воспитывалась в обществе благочестивых дев, прилежно
читала Священное Писание, занималась рукоделием, постоянно молилась и возрастала в
любви к Богу. В воспоминание Введения Пресвятой Богородицы в Иерусалимский храм Свя-
тая Церковь с древних времен установила торжественное празднество.

Указания на совершение праздника в первые века христианства находятся в преданиях
палестинских христиан, где говорится о том, что святая царица Елена построила храм в
честь Введения во храм Пресвятой Богородицы.

Праздник Введения во храм Пресвятой Богородицы – предвозвестие благоволения
Божия к человеческому роду, проповедь спасения, обетование Христова пришествия.

Иоаким и Анна нередко посещали свою Преблагословенную Дочь. Чаще же одна пра-
ведная Анна приходила, чтобы укреплять Ее дух в Боге и поучать Ее закону Господню.

Вскоре после Введения во храм Пресвятой Богородицы восьмидесятилетний старец
Иоаким скончался. Святая Анна пережила его на два года, проведя их при храме, рядом с
Дочерью. По преданию, она скончалась мирно в Иерусалиме в возрасте семидесяти девяти
лет, до Благовещения Пресвятой Деве Марии. Преклонный возраст праведных супругов
показывает, что рождение у них Дочери было действием особого Промысла Божия. Церковь
называет Иоакима и Анну Богоотцами, ибо они были предками Иисуса Христа по плоти,
и ежедневно на отпусте Божественной службы просит их молитв об исходящих из храма
верующих.

При святом благоверном царе Иустиниане (527–565) в Девтере был выстроен в честь
святой Анны храм, а император Иустиниан II (685–695; 705–711) обновил ее храм, потому
что праведная Анна явилась его беременной супруге; в то же время тело ее и мафорий
(покрывало) были перенесены в Константинополь.

Большинство икон, посвященных Зачатию святой Анны, изображают Пресвятую Деву,
попирающую ногами змия. Внизу иконы, по сторонам ее, святые Иоаким и Анна изобража-
ются обычно с поднятыми вверх и молитвенно сложенными руками; глаза их также устрем-
лены вверх и созерцают Божию Матерь, Которая как бы парит в воздухе с распростертыми
дланями; под Ее стопами изображен шар, обвитый змием, обозначающим диавола, который
в лице падших прародителей стремится подчинить своей власти всю вселенную.

Существуют также иконы, на которых святая Анна держит на левой руке Пресвятую
Деву в младенческом возрасте. На лице святой Анны изображено особое благоговение.

Святая Анна не совершила чуда, не понесла мученических и иных подвигов. Но внеш-
ние призна ки не всегда сопутствуют святости. Она несла другие скорби, которые выпа-
дают на долю многи х женщин, строящих свою семью. И скорбь бесплодного одиночества,
и терпеливую надежду материнства, которую пришлось пронести до старости. Терпением
и надеждой стяжала праведная Анна свое сокровище в земной жизни. Терпение и надежда
увенчались радостью рождества и стали залогом вечной радости в Боге. И нам заповедует
Христос Спаситель: Терпением вашим спасайте души ваши (Лк. 21, 19).
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Скит святой Анны на Афонской горе

 
Скит святой Анны – самый большой на Афоне. Этот греческий скит также и самый

ранний на Афоне. Он находится на обильном водой и богатом растительностью склоне на
западных отрогах полуострова, сразу же за Новым скитом и в 30 километрах от Великой
лавры, в подчинении которой он находится. В настоящее время здесь 51 калива1 (не все
обитаемы). Соборный храм был сооружен Вселенским Патриархом Дионисием III для нужд
увеличившейся братии в 1666 году; в 1752–1755 годах он был перестроен и заново расписан
фресками. В нем хранится реликвия – левая стопа святой Анны, матери Богородицы, при-
несенная некогда на Афон из Азии. Было замечено, что подобно другим мощам – руке свя-
той равноапостольной Марии Магдалины и руке святой мученицы Марины, которые сохра-
няют температуру человеческого тела, – остается постоянно теплой и стопа святой Анны.
От мощей святой Анны и ее иконы проистекало и проистекает множество чудес, особенно
связанных с исцелением от бесплодия.

Деятельность скита святой Анны начинается по существу в XVII веке, однако
несколько пустыней находилось здесь и ранее. Первые упоминания о ските относятся к 1007
году, когда на этом месте был основан аскитирий.2 Есть основания считать, что скит был
основан преподобным Геронтием, последним игуменом обители Вулевтирион, расположен-
ной некогда у подножия скита и разрушенной частыми набегами варваров (турок и ката-
лонских пиратов), свирепствовавших на Эгеиде. Тогда монашествующие во главе с препо-
добным Герасимом переселились на вершину холма. Вначале они построили каливы, затем
большие келлии. Обитатели скита занимались резьбой по дереву, переплетным делом, пере-
писыванием книг, изготовлением камилавок и четок, разводили скот.

Многие из отшельников скита были прославлены как святые – от преподобного Герон-
тия (XI в.) до чудотворца Саввы Нового († 1948); в монастыре подвизался старец Иоаким
(Николаидис, † 1950). Монахи скита в настоящее время ведут киновийный образ жизни,
занимаются иконописанием, шитьем. Скит располагает довольно хорошей библиотекой,
содержащей множество рукописей, старинных и более позднего времени, и насчитывающей
около 600 старопечатных книг. В монастырской ризнице хранятся мощи мучеников Харлам-
пия, Меркурия и других святых, а также иконы, богослужебная утварь. В 2006 году в Россию
со Святой горы Афон были доставлены уникальные списки иконы святой праведной Анны,
написанные афонскими иконописцами и освященные в скиту святой Анны на горе Афон по
просьбе игумена Валаамского монастыря епископа Панкратия. Списки являются точными
копиями чудотворного образа святой праведной Анны, который находится на Афоне. Один
из списков был отправлен в обитель на Валаам, второй список – в храм преподобных Сер-
гия и Германа Валаамских на Московском подворье Валаамского монастыря, а третий – в
Казанскую церковь Валаамского подворья в Петербурге.

 
* * *

 
На Афон приходило и приходит бесчисленное количество благодарственных писем от

родителей, которые обрели возможность иметь детей благодаря заступничеству святой пра-
ведной Анны. Насельники Афонского скита праведной Анны бережно хранят эти письма и

1 Калива – буквально «хижина», «шалаш»; это небольшое помещение, в котором живут 2–3 монаха. Они посещают
храм близлежащего скита или келлии, занимаются обычно ремеслами и обработкой земли.

2 Аскитирий – пустынное и труднодоступное место подвижничества монахов-отшельников.
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присланные им фотографии новорожденных и непрестанно благодарят Бога за сотворенные
Им чудеса.

Вот некоторые отрывки из сведений, хранящихся в архиве скита праведной Анны.
 

* * *
 

Один благочестивый инспектор по имени Пантелеимон Кириакопулос, житель
Халандрии в Аттике, был бездетным и очень желал стать отцом. Он услышал о святой Анне и
ее чудесах от одного священника из скита святой Анны, который приехал по делам в Афины.
Он обратился к святой с горячей молитвой, и произошло чудо. Его супруга родила милую
девочку, которую также назвали Анной. Позднее счастливый отец посетил скит и со слезами
воздал подобающую честь и благодарение святой Анне.

 
* * *

 
Учитель начальной школы Христодулос Пападопулос из Драмы был бездетным. Он

молил святую Анну даровать ему ребенка, и она услышала молитвы благочестивого христи-
анина. Вскоре у него родилась девочка Анна, и в знак благодарности он послал в скит под-
свечник, находящийся пред чудотворной иконой, две золотых руки, два покрова на святой
престол и одну завесу.

 
* * *

 
У благочестивого паломника из Афин Николая Асемакиса была бездетной сестра.

Посетив скит, он привез оттуда духовное руководство для бесплодных и передал его своей
сестре. Последствия не заставили себя ждать. В благодарственном письме он пишет: «Я –
смиренный паломник, побывавший у вас, и, если вы вспомните, вы давали мне духовные
наставления. Сестра моя сегодня по благодати, данной святой Анне, носит ребенка во чреве
и ожидает счастливого конца своей беременности. Помолитесь об этом».

 
* * *

 
У супруги Георгия Псафаса из Полигироса постоянно случались выкидыши. В скорби

он приехал в скит святой Анны и обещал, что если его супруга благополучно родит, то он
взвесит ребенка и сделает в честь святой Анны свечу такого же веса. Святая услышала его, и
через некоторое время супруга Георгия удачно выносила и родила ребенка. Георгий выпол-
нил обещание: взвесил ребенка, сделал такого же веса свечу и со слезами отнес ее ко святой
иконе.

 
* * *

 
Благочестивые христиане Ангелос и Василики Самаруди из селения Ставрос на Хал-

кидике были бездетными. И обращение к святой Анне стало для них последней надеждой.
Прочитав листовку «Истолкование чадородия» и побеседовав с духовником, супруги стали
горячо молиться святой, и произошло чудо. В письме в скит они написали, что святая Анна
помогла им родить наследника и что они прославляют Господа и проповедуют всем о бла-
годати, данной Богом святой Анне.
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* * *

 
Пасхалис Висерис из села Вамвакофито Синтикис в Серах пришел на богомолье в скит

святой Анны. Когда он услышал о чудесах, творимых по молитвам к этой святой, то со сле-
зами стал умолять ее за своего сына, страдавшего от неизлечимой и мучительной болезни.
Он обещал провести в бдении всю ночь, если его сын получит исцеление. Когда он вернулся
в свое село, то нашел сына совершенно здоровым. На вопрос, когда ему стало лучше, ему
ответили, что чудо совершилось в тот день, когда он обещал устроить всенощное бдение.
Пасхалис написал в скит благодарственное письмо и совершил обещанное им всенощное
бдение.

 
* * *

 
Вот что пишет Хараламп Марнерас из Коринфа: «Моя супруга Ангелики приняла одно

лекарство в начале своей беременности, о которой тогда еще не подозревала. Когда наш врач
узнал об этом, он стал настаивать на прерывании беременности, потому что это лекарство
могло оказать серьезное негативное воздействие на развитие плода. Через некоторое время
я пришел в скит святой Анны и с душевной болью стал молиться святой праматери Господа,
чтобы она помогла как супруге, так и ребенку в ее утробе. Когда я возвратился домой, я
сказал жене, чтобы она больше не смущалась, а врачу – что благодатью Божией все будет
хорошо: «Ибо невозможное у человеков возможно у Бога». И действительно, в марте роди-
лась совершенно здоровая дочка. Выражаю безбрежную благодарность святой Анне, матери
Пресвятой Богородицы».

 
* * *

 
После горячей молитвы к Богу предстательством святой Анны у Николая Янисиса

родился сын Николай. В своем письме он пишет: «От всей души благодарю святую Анну,
внесшую в мою жизнь маленького ангела Николая. С любовью к Богу и Господу нашему, с
молитвой мы перенесем все – достаточно веровать в Его Промысл и силу. Я прошу сейчас
святую Анну даровать мне еще детей, чтобы непрестанно величать ее всесвятое имя».

 
* * *

 
Маленькая Анна, родившаяся 27 января 2001 года, пишет рукой своего отца: «Я роди-

лась благодаря чуду святой Анны. У моей мамы передо мной был выкидыш четыре года
тому назад. Все это время родители пытались меня родить, но у них ничего не получалось.
После многих неудачных попыток вылечиться мама отказалась впредь принимать лекарства.
Началось духовное лечение, которое оказалось более надежным. Она со слезами и душевной
болью молилась святой Анне, и через три месяца святая Анна насадила меня в животике
мамы. Большое спасибо святой Анне».

 
Церковь (Свято-Троицкий храм)

Иоакима и Анны в Гусь-Хрустальном
 

В 1811 году отставной корнет лейб-гвардии конного полка Сергей Акимович Мальцов
при помощи капитала своей матери, Марии Васильевны, становится владельцем Гусевской
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фабрики, приобретенной им у брата Ивана. Он просит разрешения у Владимирской духов-
ной консистории на строительство при Гусевском заводе каменного храма во имя святых
и праведных Богоотец Иоакима и Анны. До этого гусевчане были приписаны к Благове-
щенской церкви в селе Селимово. Война 1812 года помешала быстрому завершению стро-
ительства. Церковь с одним престолом с разрешения Священного Синода была возведена
и освящена лишь в 1816 году. С устройством церкви сельцо Гусь стало именоваться Гусь-
Мальцовским. На церковной площади дважды в год начали проводить ярмарки. В 1817 году
прошел первый крестный ход к деревянной часовне, где находилась особо почитаемая у
населения икона святой Варвары.

В 1847 году в Гусе на полную мощность заработала бумагопрядильня с ткацким отде-
лом, население быстро росло, и храм стал тесным. Поэтому в 1848 году к нему была при-
строена теплая трапеза, освященная в 1850 году во имя Святой Живоначальной Троицы. В
1871 году весь храм стал теплым. Он был весьма богато украшен и считался одним из луч-
ших приходов епархии. Посетители отмечали замечательное изящество хрустальных седми-
свечников и паникадил работы местных мастеров, бархатные ризы, шитые крупным жемчу-
гом, украшения из золотой кованой парчи. Причт при церкви состоял из двух священников,
штатного дьякона и двух псаломщиков. Все они жили в своих домах, построенных для них
владельцем завода. В 1880 и в 1886 годах Гусевскую фабрику посещал архиепископ Влади-
мирский и Суздальский Феогност, отмечавший, что благодаря известному благотворитель-
ному настроению почтенного хозяина рабочие не испытывают тех материальных и бытовых
бедствий, которым подвергаются рабочие многих других фабрик.

Позднее к Иоакимоаннской церкви была приписана и Вековская фабрика. Улица Боль-
шая Московская стала именоваться Акиманской. Священнослужители храма вели большую
борьбу с расколом, за что священник Иоанн Казанский, член Братства святого благоверного
князя Александра Невского, получил в 1890 году признательность от епархии.

Стены храма были красиво расписаны. Большая схожесть настенных и ряда потолоч-
ных сюжетов с картинами В. Васнецова в Георгиевском соборе позволяет предполагать, что
роспись была сделана в начале XX века.

Революция 1917 года породила в Гусь-Хрустальном большие противоречия. С одной
стороны, пролетарское население поселка в целом приняло идеи большевиков. С другой
стороны, в течение века здесь была воспитано большое почитание Бога и Церкви. В 1925
году имущество храма пополнилось утварью из закрытого Георгиевского собора, но вскоре
карающий меч строителей коммунизма коснулся и старейшего здания города. Существует
версия, что службы в церкви прекратились после Духова дня (следующий день после Тро-
ицы) в 1938 (по некоторым данным, в 1936) году. По официальным же документам, храня-
щимся в архиве Ивановской области, следует, что, когда 15 марта 1940 года райисполком
принял решение о закрытии Иоакимоаннской церкви, не сумев ее даже правильно назвать
(в документах значится «Иоанноактимовской»), гусевчане выступили в защиту храма.

И только после длительной переписки верующих с органами власти, собраний рабочих
предприятий города, Гусевским райисполкомом 1 октября 1940 года было принято повтор-
ное решение о закрытии. 12 ноября 1940 года оно было утверждено решением Ивановского
облисполкома.

Колокола были сняты, купола порушены. Были осквернены и находящиеся за алтарем
склепы. В 1941 году в церкви разместили механические мастерские стекольного техникума.
В 1946–1948 годах здесь был склад горторга.

В 1948 году верующие снова обратились к власти с просьбой отдать здание православ-
ной общине, но получили отказ. В 1949 году в церковное здание переехала пожарная часть.
Автомобили в ту пору были редкостью, ездили на лошадях, поэтому церковь превратили в
конюшню.



Л.  В.  Филимонова.  «Святая Анна»

23

Противопожарная часть просуществовала здесь до 1980-х годов, после чего ее место
заняла служба вневедомственной охраны. Возрождение храма началось в 1989 году с обра-
зования в Гусь-Хрустальном православной общины, начавшей проводить работы по очистке
здания церкви. 6 августа 1989 года секретарь Владимирской епархии протоиерей Георгий
Горбачев отслужил в храме первую Литургию. В этом же месяце настоятелем Иоакимоанн-
ской церкви был назначен протоиерей Иоанн Кравченко, прибывший в Гусь-Хрустальный
из Князь-Владимирского храма во Владимире. Церковь была переименована в Свято-Троиц-
кую с сохранением всех приделов. Здание находилось в ужасном состоянии: в подвале сто-
яла вода, через алтарь шла лестница на устроенный в храме второй этаж, где располагались
несколько квартир, настенные росписи были закрашены суриком и забелены, естественные
оконные проемы заложены, а в стенах выбиты небольшие квартирные окошки и несколько
гаражных ворот. Восстановление здания проходило под контролем владимирских реставра-
ционных мастерских.

Для устройства куполов были приглашены мастера из Сергиева Посада. Белый камень
привозили из Добрятино, его обработкой занималась бригада под руководством сергиево-
посадского мастера Юрия Древаля. Окна и рамы изготовил гусевский столяр Виктор Сквор-
цов. Большую работу по промывке потолочной росписи сделал местный самодеятельный
художник В. Абубекеров.

Написанием икон занимались мастера из Наро-Фоминска, хотя сохранились и старин-
ные иконы из Иоакимоаннской, Николопольской, Заколпской церквей, а также остатки ико-
ностаса из Губцева. Колокола приобретались в частном порядке. Большинство из них пред-
ставляют собой старинные работы, когда-то снятые с церквей и сохраненные жителями. С
1991 года при храме действует воскресная школа, а с 1995 года – Гусевское православное
духовное училище.

 
Храм святых Иоакима и Анны в Можайске

 
В старой части Можайска, неподалеку от Можайского кремля, расположен уникаль-

ный комплекс храмов. Величественный, большой каменный храм Можайска, построенный
в 1871 году по проекту Казимира Викентиевича Гриневского, с колокольней, надстроен-
ной в 1893 году по проекту Павла Георгиевича Егорова, во имя святых и праведных Бого-
отец Иоакима и Анны, с приделами преподобного Сергия Радонежского и Ахтырской иконы
Божией Матери; и небольшой храм во имя священномученика Леонтия Ростовского, южная
стена которого, обращенная к храму XIX века, сложена из блоков белого камня и выдает
глубокую древность постройки.

Храмовый комплекс располагается на месте древнего Иоакимоаннского монастыря,
упраздненного в 1764 году. Когда основан Иоакимоаннский монастырь, неизвестно (первое
сведение о нем датируется 1596–1598 гг.). Тогда там была одна каменная церковь святых
Богоотец Иоакима и Анны с двумя приделами – Воскресения Христова и Леонтия, епископа
Ростовского чудотворца.

Страшная эпоха гонений на Церковь Христову советского периода не обошла стороной
и храмы Можайска. В малом храме Леонтия Ростовского расположился архив, а вот большой
храм Иоакима и Анны, один из немногих на земле Русской, не прекращал служить Богу и
людям ни в годы Великой Отечественной войны, ни в советское время. Но лихолетье косну-
лось и церкви Иоакима и Анны: священники храма Кирилл Харитонович Чмель и Николай
Александрович Сафонов в 1937 году были расстреляны на Бутовском полигоне, а в 1938
году был расстрелян священник храма Арефа Акимович Насонов.

В настоящее время храм Иоакима и Анны, как и прежде, занимает достойное место
в Можайске, наполняя его жизнь надмирным содержанием, снова и снова становясь под-
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линным украшением города. Святыней храма являются два больших древних скульптурных
изображения Николы Можайского «с мечом и градом».

При храме расположен святой источник Сергия Радонежского.
В эти святые места стремятся паломники из разных уголков России. Особая атмосфера,

которая царит здесь, привлекает сюда не только православных россиян, но и верующих из
стран ближнего зарубежья.

 
Часовня святой праведной Анны в Брюсселе

 
Белая, с черепичной крышей, с крохотной колокольней – так выглядит часовня святой

Анны, основанная в XV–XVI веках по соседству с местом паломничества – одноименным
источником в королевском парке Лакен. Часовня святой Анны была построена в XV веке в
ознаменование чудесного обретения образа святой Анны здесь на дереве и сопутствующего
этому событию появления целебного источника из-под корней дерева.

Сначала часовня была католической. После того как католические службы в ней пре-
кратились, она была в 1973 году предоставлена в распоряжение Российской Православной
Церкви. После реставрации часовня была переделана в православную церковь. Для Бель-
гии нередка ситуация, когда православные храмы размещаются в здании древних церквей,
которые были проданы по причине того, что местное католическое население перестало их
посещать.

10 февраля 1974 года православный храм святой праведной Анны, праматери Господа
и Бога и Спаса нашего Иисуса Христа, был освящен архиепископом Брюссельским Васи-
лием (Кривошеиным). Приход официально признан бельгийскими властями.

Престольный праздник отмечается в день Успения святой праведной Анны – 7 августа
(25 июля по старому стилю).

В храме имеются частица мощей его святой покровительницы – святой праведной
Анны, матери Богородицы, и частица мощей преподобного Антония Великого. По средам
совершается молебен с акафистом святым праведным Иоакиму и Анне перед мощами свя-
той Анны.

Вплоть до начала XIX столетия на территории Бельгии не было никакого присутствия
Православной Церкви. Положение изменилось благодаря русским. В 1815 году русские пол-
ковые священники приезжали в поселения Альсенберг и Берсель, где во время битвы при
Ватерлоо был расквартирован русский казачий полк, а в следующем году состоялось брако-
сочетание принца Вильгельма Оранжского (наследника трона Нидерландов, в которые тогда
входила Бельгия) и сестры царя Александра I Анны Павловны. Русская принцесса устроила
в Брюсселе первую за восемь веков православную часовню, которая, к сожалению, исчезла
после бельгийской революции 1830 года.

Однако со временем высокие бельгийские власти стали уделять внимание Правосла-
вию. В 1930-е годы король Леопольд III бывал на Богослужениях Никольского прихода в
Брюсселе. В 1980 году его сын король Бодуэн посетил православную церковь в Генте, а
в 2003 году королева Паола присутствовала за Богослужением в храме представительства
Русской Православной Церкви при европейских международных организациях.

В 1985 году Православие в Бельгии получило статус официальной конфессии. Это
означает, что государство с этого момента выплачивает зарплату священникам официально
признанных приходов, предоставляет православным время на радио и телевидении, а также
дает право преподавания православного вероучения в средних общеобразовательных шко-
лах.
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Зачатьевский монастырь

 
Зачатьевский монастырь является древнейшим женским монастырем в Москве. Он

имеет длинную и достаточно сложную историю, которая представляет большой интерес для
изучения православных обычаев и культуры.

Недалеко от Кремля, орошаемое двумя реками – Москвой-рекой и Остроженкой, нахо-
дилось урочище Острожье (Стожениц, Остроженка), подаренное некогда святителю Мос-
ковскому Петру ханом Узбеком. Покой, тишина, уединение… Земли, покрытые лесом, луга
с сенокосом – именно здесь, в этом владении, принадлежавшем с тех пор митрополитам
московским, появилась обитель, которая впоследствии стала носить название: Зачатьевский
женский монастырь.

В 1360 году святитель Московский Алексий по просьбе своих родных и горячо люби-
мых сестер – монахинь Иулиании и Евпраксии – основал здесь, в районе, который в старину
называли Земляным городом, первый в Москве самостоятельный женский монастырь. Пер-
вой игуменией обители стала святая Иулиания. «Общему житию женскому начальница», –
называет ее Троицкая летопись.

До наших дней сохранились многочисленные свидетельства о жизни основатель-
ниц Зачатьевского Алексеевского женского монастыря – игуменьи Иулиании и монахини
Евпраксии. Их родители Феодор и Мария, происходившие из знатного рода черниговских
бояр, имели пятерых сыновей, старшим из которых был Симеон – Елевферий (будущий свя-
титель Алексий), и двух дочерей – Ульяну и Иулию.

Благоверные родители с ранних лет воспитывали детей в благочестии, в любви к Богу
и ближним. Следуя примеру старшего брата Елевферия, сестры Ульяна и Иулия рано полю-
били чтение Священного Писания и других душеспасительных книг. Возрастая духовно,
они подобно женам-мироносицам следовали за своим старшим братом ко Христу, пламенея
любовью ко Господу.

Отличаясь знатностью рода, благочестивые отроковицы славились своей скромностью
и милосердием. Многие знатные юноши мечтали видеть их своими невестами, но сестры и
не помышляли обручаться с женихами земными, они желали уневеститься Жениху Небес-
ному. Испросив благословения у матери и старшего брата-инока Алексия (отец к тому вре-
мени уже скончался), сестры поступили в монастырь, где и приняли постриг – Ульяна с
именем Иулиания в честь мученицы Иулиании Никодимской, а Иулия с именем Евпраксия
в честь преподобной Евпраксии, девы Тавенской.

Построили первый храм – небольшой, деревянный. Он был освящен в честь святого
праведного Алексия, человека Божия, небесного покровителя святителя Алексия. Малень-
кий и тесный, он освещался лишь узкими слюдяными оконцами. По этому храму и вся оби-
тель получила название – Алексеевская. Затем была построена соборная церковь в честь
Зачатия святой праведной Анною Пресвятой Богородицы. Тогда обитель получила свое вто-
рое название – Зачатьевская. Кроме келлий и служб для монашествующих находилось здесь
и кладбище, и все было обнесено единой оградой.

Самостоятельных женских монастырей в Москве не было – обители разделялись на
мужскую и женскую половину, находясь в единой ограде. Стремясь во всем быть достой-
ными преемницами древних святых жен-пустынниц, монахини Иулиания и Евпраксия поло-
жили в сердце своем желание основать в Москве женскую обитель, что им с Божией помо-
щью и удалось.

Монастырь явился первой чисто женской обителью и служил образцом для устройства
последующих женских монастырей города Москвы, отчего в народе был прозван Староде-
вичьим, славился благочестием насельниц и строгостью исполнения церковного устава.
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Преподобная Иулиания, подобно своему брату, рано презревшая мирские удоволь-
ствия и обученная монашеству духовным подвигом, следовала в управлении обители опыту
древних подвижников. Имея светлый ум, она ясно сознавала необходимость различия в
обращении с насельницами монастыря и благословляла новоначальных на послушание
сообразно способностям и характеру каждой. Поэтому она смогла объединить благодаря
своему мудрому правлению различных по происхождению и мирским привычкам людей в
духовную семью.

Верной помощницей преподобной Иулиании была ее сестра монахиня Евпраксия. Все
труды по устроению обители они несли вместе. В монастыре все делалось по совету и бла-
гословению их старшего брата, и около южной части ограды была для него выстроена кел-
лия, в которой он часто останавливался.

Повелением митрополита для обители из всех московских монастырей отобрали трид-
цать сестер, являвших особенные монашеские добродетели. В скором времени количество
их возросло до девяноста – числа очень значительного для того времени. Постепенно росло
и монастырское хозяйство: вклады в пользу святой обители от людей всех сословий, будь то
богатый или бедный, способствовали укреплению и известности монастыря.

Рос, духовно укреплялся, украшался внешне монастырь, но главным его украшением
были святые сестры. Горя своей любовью ко Господу, они показывали достойный пример
благочестия и добродетели, мудрости и любви, пример истинной жизни во Христе, пример
объединяющий и укрепляющий, побуждающий других следовать ему. Еще при жизни игу-
мению Иулианию и монахиню Евпраксию почитали как святых. После мирной же кончины
(игумения Иулиания почила в 1393 г., в субботу четвертой Недели по Пасхе; через год ото-
шла в мир иной и ее верная помощница и родная сестра монахиня Евпраксия) над местом
погребения преподобных сестер вскоре была сооружена часовня. Множество чудес было
совершено по их ходатайству пред Престолом Всевышнего, совершаются они и по сей день:
больные исцеляются, страждущие получают помощь, отчаявшиеся – надежду и утешение.

Хотя материалы для канонизации подвижниц были подготовлены еще к концу XIX
века, события 1917 года и последующие годы лихолетья надолго отодвинули это событие.
И только 16 мая 2001 года состоялось прославление в лике святых сестер-основательниц
обители.

В 1514 году после пожара в монастыре по воле князя Василия Ивановича был построен
каменный двухпрестольный храм во имя Алексия, человека Божия, и Преображения Гос-
подня.

Название Стародевичьего монастыря за монастырем закрепилось после основания
Новодевичьего монастыря в 1524 году.

Во время большого московского июньского пожара 1547 года обитель полностью сго-
рела. Царем Иоанном Грозным монастырю были дарованы земли для его нового устройства
в Чертолье, ближе к Кремлю, на место, которое потом было предназначено для строитель-
ства храма Христа Спасителя. Здесь и основывается новый Свято-Алексеевский женский
монастырь (в 1837 г. Алексеевская обитель по указу Николая I была во второй раз перене-
сена уже в Красное село, а в 1839 г. на ее месте был заложен Храм Христа Спасителя). Но
часть сестер осталась на прежнем месте, в Земляном городе. Малая обитель была известна
под названием Зачатейской. Место старого монастыря отошло в опричнину – любимому
детищу царя Иоанна Грозного. Наследник его, царь Федор Иоаннович, последний из правя-
щей династии Рюриковичей, был бесплоден. И небольшая монашеская община вновь стала
монастырем в XVI веке непосредственно при его попечительстве.

В народе монастырь прославился как место, где Божией благодатью совершается
помощь в чадородии. Среди множества паломников посетили святую обитель в надежде на
избавление от бесплодия бездетные супруги царь Феодор Иоаннович и царица Ирина (Году-
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нова). И действительно, Ирина вскоре родила дочь. По совершении паломничества в Зача-
тьевский монастырь и последующем рождении дочери царственная чета по ранее данному
обету возвела здесь храм в честь Зачатия святой праведной Анной Девы Марии, будущей
Богоматери (около 1584 г., разобрана в 1804 г.) с приделами в честь своих небесных покро-
вителей: святого великомученика Феодора Стратилата и святой мученицы Ирины. Тогда же
в монастыре был построен трапезный храм в честь Рождества Богородицы. Монастырь стал
называться по церкви Зачатия Анны. При учреждении монастыря устанавливается преем-
ственность со старым, основанном сестрами святителя. Отыскиваются их погребения. В
церкви Рождества Богородицы устраивают придел во имя святителя Алексия, что усиливает
память о благословении им этого места. В 1585 году в новом Зачатьевском монастыре в
Москве соборные приделы освящаются во имя святых покровителей царя и царицы.

В 1612 году обитель пострадала во время польского нашествия. В августе 1612 года
близ Зачатьевского монастыря ополченцы князя Димитрия Пожарского отразили попытку
польского войска гетмана Ходкевича прорваться в Кремль. В период Смуты начала XVII века
монастырь явился одним из центров благочестия. И в знак этого по восстановлении государ-
ственности в России здесь принимает иноческий постриг сестра одного из руководителей
освободительного движения – Козьмы Минина, впоследствии прославившаяся в народе как
старица София.

Сожженный во время Смуты Зачатьевский монастырь был возобновлен в 1623 году.
Возможно, в это время была сложена новая ограда или поправлена старая – стены и башенки
датируются XVII веком. По периметру монастыря были келлии, служебные постройки,
настоятельский корпус. Деревянные здания постепенно заменяли каменными. В монастыре
содержали боярыню Евдокию Урусову, раскольницу, сестру Феодосьи Прокопьевны Моро-
зовой, пострадавшую за старую веру. Сохранившийся настоятельский корпус, каменный с
подвальным этажом, расположенный справа от Святых ворот, был построен на рубеже XVII–
XVIII веков.

В 1696 году на средства Андрея Леонтьевича Римского-Корсакова, вельможи Петра
I, были сооружены парадные въездные ворота с надвратной церковью Спаса Нерукотвор-
ного Образа. В центре, под храмом, устроен широкий сводчатый проезд, а с восточной сто-
роны (под алтарем) – более узкий сводчатый проход. Композицию дополнила небольшая,
одной высоты с алтарем, трапезная. С юга и запада храма была устроена открытая галерея
– гульбище. Сохранившийся надвратный храм монастыря теперь представляет собою одну
из древнейших построек Остоженки.

В 1724 году для Римских-Корсаковых была устроена двухмаршевая лестница со сто-
роны площадки. Владение Римских-Корсако-вых было напротив монастыря с XVII века, а
Спасская церковь была их домовым храмом до 1774 года.

В 1766 году была построена церковь «Неопалимой Купины» – кубический одноглавый
храм подле собора. Храм был выстроен на средства Анны Михайловны Аничковой. В церкви
«Неопалимой Купины», возведенной над могилами сестер святителя Алексия, существовала
надпись на надгробном камне, списанная в 1781 году. В поданной в Московскую духовную
консисторию описи значилось: «На надгробном камне надпись такова: в 7100-м году на сем
месте погребено тело бывшей первой игуменьи Улеянии, сестра родная старица Евпраксия,
а по роду сестра родная чудотворцу Алексию».

В 1804–1807 годах на месте древних храмов был возведен грандиозный Рождествен-
ский собор. В 1812 году обитель сильно пострадала еще раз: монастырь был разорен францу-
зами. Восстанавливался он на средства, отпущенные Синодом, и с помощью благочестивых
мирян. Большую роль в восстановлении монастыря сыграл святитель Филарет Московский.
Для прохождения иноческого подвига в обитель удаляются многие представительницы знат-
ных семей.
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В монастыре имелись две местночтимые иконы Богоматери – «Милостивая» и «Неопа-
лимая Купина». Особо почиталась икона Божией Матери «Милостивая», прославившаяся
в народе обилием чудес. Ее необычную иконографию часто сравнивают с иконой Божией
Матери «Милостивая-Киккская», по преданию написанной евангелистом Лукою, находя-
щейся на Кипре в Киккской обители.

При Зачатьевском монастыре действовали богадельня для престарелых инокинь,
приют для девочек-сирот, рукодельная мастерская, где вышивали и метили белье. Мона-
стырь владел землями в Бронницком уезде, лесами в Звенигородском уезде, рыбной лов-
лей на Москве-реке. В 1846–1850 годах для богадельни было построено здание с церковью
Сошествия Святого Духа.

В конце XVIII – начале XIX веков в Зачатьевском монастыре построены трапезная,
трехъярусная колокольня, возведен неоготический Зачатьевский собор. В соборе были две
гробницы сестер митрополита Алексия – монахинь Иулиании и Евпраксии.

Та к сложился монастырский комплекс: в центре – главный собор с придельными хра-
мами; с запада от него – монастырская больница с церковью Сошествия Святого Духа, где
была погребена ее устроительница, монахиня Вера; настоятельский корпус; келлии камен-
ные и деревянные по периметру; Святые врата с надвратной церковью Спаса Преображения.

В XIX–XX веках на территории обители появилось множество жилых и хозяйствен-
ных корпусов. При монастыре работала двухклассная начальная школа. К началу XX века
монастырь представлял собой величественный ансамбль с четырьмя храмами и одиннадца-
тью каменными строениями. К 1907 году в Зачатьевском монастыре было 27 монахинь и 25
послушниц.

Революция 1917 года все изменила. 16 марта 1925 года, за 9 дней до своей кончины,
служил свою последнюю Литургию святой Тихон, Патриарх Московский и всея Руси. Игу-
мения монастыря матушка Мария принесла Его Святейшеству икону Благовещения Пресвя-
той Богородицы. Через несколько дней, а именно 25 марта, в праздник Благовещения, свя-
титель Тихон почил о Господе.

В 1925 году Зачатьевский монастырь был закрыт.
Перед закрытием монастыря последняя его игуменья Мария на последнем молебне

поставила свой игуменский жезл к чудотворной иконе Царицы Небесной «Милостивая»,
вверяя сестер обители покровительству и заступничеству Божией Матери. Позже икона вме-
сте с жезлом были переданы в находящуюся неподалеку церковь святого пророка Илии в
Обыденном переулке.

Некоторые из 180 сестер после разорения святого места не ушли отсюда, а ютились
по подвалам близлежащих домов. Большинство же сестер было сразу отправлено по этапу
в Сибирь. Многие погибли еще по дороге. Уцелевшие сестры духовно окормлялись и несли
послушание при храме пророка Илии. Обыденский храм стал духовным прибежищем для
священнослужителей, монахинь и прихожан разоренного монастыря, оберегая монастыр-
ские реликвии и сохраняя традиции обители.

В 1925 году многие строения монастыря обращены в «трудкоммуну для беспризор-
ных». В советское время название «Зачатьевский монастырь» превратилось в «Зачмон». В
1933 году с церкви Сошествия Святого Духа сняли купол и полностью перестроили здание.
В 1930-х годах многие монастырские сооружения были разрушены, многие перестроены.
Исчез славный монастырь, погас очаг веры и благочестия, и только неподалеку, в храме про-
рока Илии, совершалась молитва о том, что когда-нибудь все вернется, все будет по-преж-
нему, что Господь по молитвам матушек не оставит сего святого места (последняя сестра
Зачатьевского монастыря – схимонахиня Нина – почила в 1984 г.).

Весной 1934 года был взорван Зачатьевский монастырский собор. К 1939 году на его
месте было построено типовое школьное здание. В надвратной церкви размещалась научно-
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исследовательская лаборатория по консервации и реставрации. В 1990 году настоятельский
корпус и келлии занимал так называемый почтовый ящик. В других зданиях размещались:
комитет международного совета по охране памятников и научно-методический совет, проф-
техучилище, проектный институт, школа. Уцелевшие монастырские постройки приспосаб-
ливали под жилые дома. Со временем некоторые из них перестроили и отдали учреждениям.

Когда годы атеизма и безбожия минули, стали открываться храмы и монастыри, вспом-
нили и о Зачатьевском монастыре. В 1991 году по благословению Святейшего Патриарха
Алексия при храме пророка Илии было образовано сестричество во имя иконы Божией
Матери «Милостивая», старшей сестрой которого была назначена будущая игумения мона-
стыря матушка Иулиания (Каледа). Дочь известного московского священника, крупного уче-
ного-геолога, профессора, доктора наук отца Глеба Каледы, она своим добрым сердцем и
трудолюбием снискала любовь и уважение у прихожан Обыденского храма, прихожанкой
которого она сама была еще с детских лет. Сестры помогали при храме, разбирали матери-
алы, связанные с монастырем, шили облачения для вновь открывавшихся храмов. Тогда же
была возобновлена деятельность богадельни (сестры ухаживали за пожилыми прихожан-
ками храма).

В 1993 году в церкви возобновились Богослужения. В 1995 году Указом Священного
Синода сестричеству дан статус ставропигиального женского монастыря. Ставропигиаль-
ные монастыри – управляемые непосредственно Патриархом или Священным Синодом и
пользующиеся особыми привилегиями. Название, взятое из греческого языка и означающее
«утверждаю крест», указывает, что крест в этих монастырях водружали патриархи. Таким
образом, Зачатьевский женский ставропигиальный монастырь находится под покровитель-
ством самого Святейшего Патриарха Всероссийского. Возрождаются в обители благочести-
вые традиции монашеской жизни.

С чудотворной иконы Богоматери «Милостивая», временно пребывавшей в Обыден-
ском храме, сделали список, на котором, в отличие от чудотворного образа, Царица Небес-
ная была изображена с настоятельским жезлом. Вскоре после своего водворения в храме
список стал мироточить. И вот, в праздник иконы Божией Матери «Милостивая», 25 ноября
1999 года, чудотворный образ был возвращен в Зачатьевский монастырь. Торжественный
крестный ход прошел по старым московским улочкам от храма святого пророка Илии до
обители. В нем участвовал Патриарх Алексий II, четыре архипастыря, множество священ-
ников и мирян Русской Православной Церкви. В монастыре Святейшим Патриархом была
отслужена Божественная литургия. Предстоятель Русской Православной Церкви поздравил
насельниц с возвращением чудотворного образа и пожелал, чтобы святыня укрепляла мать-
игуменью, духовенство, сестер обители и всех тех, кто приходит в Зачатьевский монастырь
на общую молитву. Патриарх Алексий II вручил игуменье Иулиании посох последней насто-
ятельницы монастыря как символ того, что отныне ей вручается попечение о насельницах
обители. Святейший Патриарх пожелал милости Царицы Небесной в дальнейшем возрож-
дении монастыря.

Два года спустя произошло еще одно долгожданное событие: 16 мая 2001 года состоя-
лось прославление в лике святых основательниц Зачатьевского ставропигиального женского
монастыря игумении Иулиании и монахини Евпраксии – верных помощниц Небесной Игу-
мении в деле управления древней обителью.

При подготовке к этому великому празднеству сестрам вызвались помогать прихо-
жане многих московских храмов. Вывозили горы мусора, стригли газоны, белили деревья,
сажали цветы, красили двери и ворота, и многое-многое другое делали к прославлению
матушек. За несколько дней до торжества около школы, стоящей на месте разрушенного
собора, поставили сень, в которой был устроен алтарь. Уродливое здание учебного заведе-
ния завесили огромным полотном с изображением Воскресшего Спасителя. Но самым пре-
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красным местом в монастыре стали могилки основательниц. Земля была устлана зеленым
бархатным ковром травы, на крест и деревянную оградку спустились воздушные облачка
белоснежных роз и хризантем, а сами надгробия были покрыты пестрым воздухом из раз-
нообразных цветов.

В день торжества с раннего утра сияло солнце, после долгого ненастья согревая мир
своими лучами. Постепенно стекался народ. Все вокруг пестрело от пасхально-красного
облачения духовенства: на торжество прибыло 6 архиереев и около 100 священнослужи-
телей. Но вот радостно зазвонили колокола, хор запел «От восток солнца», и чрез Святые
врата ступил на монастырскую землю Святейший Патриарх Московский и всея Руси Алек-
сий. Началось торжественное Богослужение. Пение клироса, которому вторили трели птиц
и шелест листьев, возносилось к голубому куполу неба, восхваляя и прославляя Господа.
Духовенство и молящиеся слились в одно целое в молитве ко Творцу всяческих.

Обитель превратилась в громадный храм, в величественный дом Божий.
Торжество завершилось, духовенство и паломники разъехались, но вновь и вновь воз-

носится ко Всеблагому Господу молитва занявших днесь место в сонме святых преподобных
Иулиании и Евпраксии о духовном процветании своей Зачатьевской обители.

В настоящее время при монастыре создано и работает свое издательство. Имеет мона-
стырь и два подворья, одно из них – в подмосковной Барвихе. Эта земля принадлежала мона-
стырю еще до революции. В 1930 году деревянный храм был разобран, и на его месте постро-
или школу в Ромашкове. Когда в 1996-м земля была возвращена, от той самой школы, а
точнее, от старого храма были взяты три бревна и положены в основание нового прекрас-
ного храма в честь Покрова Пресвятой Богородицы. На территории также находятся хозяй-
ственные блоки. Второе подворье – в Ярославской области. Здесь – живность и огороды.
Удивительно, но до недавнего времени в самой обители, в центре Москвы, у матушек жили
козы, куры. Сегодня они на подворьях.

Среди святынь Зачатьевского монастыря – икона Божией Матери «Милостивая»;
Крест-Распятие с частицами Крови Христовой, древа Креста и Гроба Господня, икона вели-
комученика Георгия Победоносца, великомученика Пантелеймона с частицей мощей; икона
Зачатия святой праведной Анны, мощевик с частицами святых мощей новомучеников и
исповедников Российских. Особо почитается место погребения основательниц монастыря,
игумении Иулиании и монахини Евпраксии.

В подземной части нового соборного храма Рождества Пресвятой Богородицы пла-
нируется создать музейную экспозицию архитектурно-археологических остатков соборов
XVI–XIX веков, обнаруженных во время раскопок котлована.

 
Сказания о чудесах и явлениях преподобных

игумении Иулиании и монахини Евпраксии
 

Многие чудеса творили преподобные Иулиания и Евпраксия по усердной молитве всех
призывающих их на помощь. Сестры Зачатьевской обители записывали их. Вот только неко-
торые из чудесных историй.

 
* * *

 
В Никитском монастыре жила девочка, которая с 13 лет начала страдать сильными

припадками, с каждым днем ей становилось все хуже. Знакомая монахиня из Зачатьевского
монастыря предложила отслужить панихиду по преподобным. Монахиня, жившая с девоч-
кой, вскоре приехала в Зачатьевский монастырь, отслужила панихиду по преподобным,
усердно прося их исцелить больную. Возвратясь из монастыря, сестра с верою положила на
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больную воздух, который лежал на гробнице, и вскоре девочка сделалась спокойнее, при-
падки стали реже и слабее, а впоследствии совершенно прекратились.

 
* * *

 
Одна женщина имела много скорбей в своей семье. Однажды она увидела сон, будто

стоит перед ракой святителя Алексия и горько плачет; вдруг слышит голос: «Обратись в
Зачатьевский монастырь к покоящимся там преподобным». Проснувшись, она в тот же день
пошла в монастырь и отслужила панихиду по преподобным. Жизнь ее заметно улучшилась.
Она усердно благодарила святителя и преподобных за их молитвы о ней.

 
* * *

 
В Зачатьевский монастырь часто приходила молиться пожилая женщина, по имени

Анна Николаевна. Она была прежде лютеранкой, но еще в молодости приняла Православие.
Как-то у нее сильно заболело горло, и она не могла глотать. Долгое время она лечилась, но
пользы никакой не получала. Наконец она прибегла к помощи угодниц Божиих, которых
очень почитала, – взяла от лампады масла и тут же проглотила несколько капель, молясь
усердно, призывая на помощь преподобных Иулианию и Евпраксию. В следующую ночь
она увидела во сне, что к ней пришли две монахини; одна из них сказала: «Ты больна», –
и начала растирать ей шею, потом, взяв маленькую палочку, провела ее в горло больной.
Когда она проснулась, то к великой радости своей никакой боли уже не чувствовала и смогла
свободно глотать.

 
* * *

 
Послушница Зачатьевского монастыря А. С. страдала долгое время болью в груди и

так сильно, что временами не могла ходить. Несколько раз обращалась к врачам, но они не
только помочь, но даже определить болезнь не могли. Она обратилась к своим покровитель-
ницам и заступницам преподобным Иулиании и Евпраксии; усердно помолясь, взяла песо-
чек с могилок, проглотила несколько песчинок и, благодарение Господу, по молитвам пре-
подобных стала совершенно здорова.

 
* * *

 
Один человек сильно заболел: весь распух. Он и жена его любили посещать храм

Божий и особенно чтили преподобных. Как-то больной, лежа за ширмами, услышал шорох,
а потом увидел перед собою преподобных. Они подошли к нему, благословили и стали неви-
димы. Ему с этого дня стало лучше, и первый его выход был в обитель к преподобным. У
гробницы он в благодарность за исцеление отслужил панихиду по игумении Иулиании и
монахине Евпраксии.

 
* * *

 
Один мещанин по имени Косьма имел большую веру в преподобных и постоянно им

молился. Однажды тяжко заболел. Жена, видя безнадежное состоянии мужа, очень скорбела.
Однажды Косьма заснул и видит такой сон: будто к нему пришли обе преподобные и брат
их, святитель Алексий. Святитель был в митре и, подойдя к изголовью больного, сказал:
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«Он не умрет и будет еще жить». Проснувшись, Косьма рассказал своей жене про сон, она
пошла и отслужила панихиду по преподобным, а больной действительно получил большое
облегчение.

 
* * *

 
Сын генерала Бельгардта Алексей пяти лет тяжко заболел. Родители его перепробо-

вали все средства, потеряв последнюю надежду на выздоровление; в полном отчаянии они
обратились с верой к преподобным, отслужили панихиду, прося со слезами возвратить к
жизни их сына. Взяли масла от лампады, висящей над гробницами, помазали им мальчика,
и он вскоре выздоровел.

 
* * *

 
Юная девица Екатерина Николаевна Носкова два года была так больна, что силы ее

совершенно оставили. Знакомые посоветовали ее родным отслужить панихиду у преподоб-
ных, взять песочка, налить в него воды и дать больной выпить. Когда все это было исполнено,
больная себя почувствовала так хорошо, что решилась идти пешком в храм к преподобным.
Несмотря на слабость и немощь, она пришла к поздней обедне и с умилением благодарила
святых матушек за их молитвы. После этого она рассказала всем присутствующим о своем
чудесном исцелении.

 
* * *

 
Одной особе, жившей от Москвы за 300 верст, приснилось, что преподобные пришли

к ней и посоветовали, когда она будет в Москве, отыскать Зачатьевский монастырь и там
отслужить по ним панихиду. Что она и исполнила, а также и нам рассказала, почему она
служит панихиду по матушкам.

 
* * *

 
Одна девочка не могла ходить пять лет; родителям ее посоветовали отслужить по пре-

подобным панихиду, и вскоре девочка начала ходить. В знак благодарности за исцеление
родители пришли с девочкой вторично отслужить панихиду, о чем и сообщили сестрам.

 
* * *

 
В 1870 году одна дама по совету родных принесла сорочку своего умирающего ребенка

на гробницу преподобных и после панихиды спешно возвратилась домой, надела на боль-
ного принесенную сорочку, и ребенок выздоровел.

 
* * *

 
Старушка 80-ти лет была при смерти. Дочери ее отнесли к преподобным на гробницу

ее сорочку, отслужили панихиду и, возвратясь, надели сорочку на больную, которая скоро
выздоровела, прожив еще потом несколько лет.
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* * *

 
Князь Всеволод Чегодаев страдал припадками. При отъезде своем в деревню он отслу-

жил панихиду по преподобным и клал сорочку на гробницу. Вскоре получено было от него
письмо, в котором он извещал, что здоровье его улучшилось.

 
* * *

 
Прихожанка Зачатьевского монастыря 12 лет не имела детей. Когда по молитве пре-

подобных у нее родилась дочь, она в знак благодарности начала вышивать очень большой
ковер. По прошествии полугода ее дочка сильно заболела и была при смерти. Убитая горем
мать вторично обратилась с просьбой к преподобным, чтобы они своим ходатайством пред
Господом возвратили жизнь ребенку. Молитва ее была услышана, девочка выздоровела. Бла-
годарная мать еще год трудилась над ковром и в 1871 году пожертвовала его в обитель.

 
* * *

 
Одна барышня приехала служить панихиду по преподобным, взяла масла из неугаси-

мой лампады и дома дала своей няне натереть ее больные ноги. Няня на другой день почув-
ствовала себя лучше, и ноги ее понемногу стали двигаться. Потом она смогла сама приехать
и отслужить панихиду в благодарность за исцеление.

 
* * *

 
В 1900 году тринадцатилетний мальчик из села Карачарово, по имени Василий, стра-

дал сильными припадками: часто падал, бился с пеной у рта. Мать долгое время его лечила,
но ничто не помогало. Она привела его в Зачатьевский монастырь к преподобным Иулиа-
нии и Евпраксии. Находящаяся при гробнице монахиня посоветовала ей положить рубашку
больного мальчика на гробницу и потом надеть на него, взять песочек с могилы, положить в
воду и поить его; мать так и поступила. Через некоторое время она стала замечать, что при-
падки с ее сыном стали значительно слабей, наконец и совсем прекратились. Благодарная
женщина не замедлила прийти поблагодарить угодниц Божиих и отслужить панихиду.
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